
6/21/2021 

Lauku attīstības novērtēšanas daļa (LAND) 
Projekta vad. Mg.ing. E.Benga 

Pētnieki: Dr.oec. I.Biukšāne un Dr.oec. A.Vēveris 

 
Bioloģiskās akvakultūras atbalsta 
maksājumi: metodika un aprēķini 



2 

Pētījuma mērķis un uzdevumi 

Pētījuma mērķis – izstrādāt bioloģiskās akvakultūras kompensāciju metodiku 

atbilstoši faktiskajai situācijai nozarē un Kopējās zivsaimniecības politikas 

regulējumam. 

 

Izvirzītie darba uzdevumi: 

1) Izanalizēt normatīvo aktu prasības (ES un Latvijas) par bioloģisko 

akvakultūru. 

2) Vadoties no situācijas nozarē un noteiktajām normatīvajām prasībām, 

izstrādāt bioloģiskās akvakultūras kompensāciju metodiku un novērtēt iespējamo 

kompensācijas apjomu. 

3) Sagatavot secinājumus un priekšlikumus. 



3 

Noteikto prasību vides maksājumiem 
atbilstība bioloģiskajai akvakultūrai 

Prasības kompensāciju saņemšanai pasākumā  

“Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus” 
Prasību atbilstība bioloģiskajā akvakultūrā 

1. Vidējais dzīvnieku blīvums akvakultūras uzņēmumā nav mazāks par 200 kg/ha ˅ 

2. Maksimālais dzīvnieku blīvums katrā akvakultūras uzņēmuma audzēšanas ūdenstilpnē 

nepārsniedz 800 kg/ha 

Maksimālais dzīvnieku blīvums 1500 kg/ha 

3. Akvakultūras uzņēmumam jānodrošina atbilstošā ūdenstilpņu kopšana:   

· ūdenstilpnes mēslošanai drīkst izmantot tikai cietos kūtsmēslus (ne vairāk kā 400 kg/ha 

līdz kārtējā gada 30. aprīlim, izņemot mazuļu dīķus; vēlākai mēslošanai nepieciešams 

attiecīgo institūciju saskaņojums); 

· mēslošanai izmanto bio mēslojumu un minerālmēslojumu, kas 

nesatur ĢMO (maksimālā slāpekļa daudzumam nepārsniedzot 20 

kg/ha); 

· ūdenstilpnei jābūt uzpludinātai līdz kārtējā gada 31.maijam (izņemot mazuļu un 

ziemošanas dīķus); 

· visiem dīķiem jābūt uzpludinātiem (termiņu nav); 

· dīķu vasarošana atļauta 1 reizi 5 gadu periodā (biežākai vasarošanai nepieciešama 

attiecīgo institūciju saskaņojums). 

· dīķus var atstāt sausus uz laiku. 

4. Akvakultūras dzīvnieku un ūdenstilpņu dezinfekcija:   

· ūdenstilpnes dezinfekciju drīkst veikt tikai pēc tās nolaišanas un izmantot tikai nedzēsto 

kaļķi un ultravioleto starojumu; 
˅ 

· akvakultūras dzīvnieku dezinfekcijai var izmantot tikai vārāmo sāli un ūdeņraža peroksīdu; · akvakultūras dzīvnieku dezinfekcijai drīkst izmantot sāli; 

ražošanas iekārtu un piederumu dezinfekcijai atļauts izmantot 

ūdeņraža peroksīdu; 

· papildus dezinfekcijas pasākumi var tikt veikti tikai pēc atbildīgo institūciju vai 

veterinārārsta atzinuma par akvakultūras dzīvnieku saslimšanu. 

· dzīvnieku novietņu un iekārtu tīrīšanai un dezinfekcijai drīkst 

izmantot tikai Regulas nr. 889 VII pielikumā norādītos līdzekļus. 

5. Akvakultūras uzņēmums dzīvnieku audzēšanā neizmanto ārstniecisko barību (lietošana 

iespējama tikai ar ar attiecīgās institūcijas veterininārārsta atļauju/saskaņojumu). 
˅ 

6. Akvakultūras uzņēmums nodrošina paaugstināto prasību izpildei nepieciešamo darbību 

uzskaiti Reģistrācijas žurnālā. 
˅ 
 (stingra datu un informācijas uzskaite dažādos uzskaites materiālos) 



4 

Ielaiduma blīvums un turēšanas prakse 
akvakultūras dzīvniekiem saldūdenī 

Piezīme: Tabulā nav iekļauta informācija par gliemjiem un adatādaiņiem, tropiskajām saldūdens zivīm, kā arī 
sālsūdenī audzējamiem dzīvniekiem. 

Datu avots: izveidots pēc EK Regulas Nr. 889/2008 XIIIa pielikuma. 

Prasības Daudzums 

Max ielaiduma blīvums audzētavu sistēmās:   

 lašveidīgo sugas (Amerikas palija, alata) 15 kg/m3 

 lasis 20 kg/m3 

 forele un varavīksnes forele 25 kg/m3 

 Arktikas palija 20 kg/m3 

 stores 30 kg/m3 

Kopējais sugu produkcijas daudzums zivju bioloģiskai 

ražošanai iekšējos ūdeņos (dīķos, ezeros): 

  

 karpu dzimta (Cyprinidae) un citas polikultūrā 

radniecīgas sugas (tostarp asaris, līdaka, sams, sīgas, 

store) 

Nepārsniedz 1 500 kg zivju uz hektāru gadā 

Max ielaiduma blīvums un ražošanas ierobežojumi 

saimniecībā Penaeus ģints garnelēm un saldūdens garnelēm 

(Macrobrachium sp.) 

Ielaišana: max 22 pēckāpura stadijas mazuļi uz m2 

  

Max momentānā biomasa: 240 g/m2 

Max ielaiduma blīvums vēžu (Astacus astacus, Pacifastacus 

leniusculus) bioloģiskai audzēšanai 

Mazizmēra vēžiem (< 20 mm) 100 īpatņi uz m2. 

Vidēja izmēra vēžiem (20-50 mm) 30 īpatņi uz m2. 

Pieaugušiem vēžiem (>50 mm) 10 īpatņi uz m2 ar 

noteikumu, ka ir pieejamas atbilstošas slēptuves. 

Vides 
maksājumos 
neierobežo 

Vides 
maksājumos 
līdz 800 kg 
(projekts) 

LV neaudzē 

Vides 
maksājumos 
neierobežo 



5 

Bioloģiskā akvakultūra Latvijā 
19

8 8
6

4
2 2 1 1 1

0

4

8

12

16

20

S
a
im

n
ie

cī
b
u
 
sk

a
it

s

Darbības joma

Latvijā reģistrēto bioloģisko akvakultūras saimniecību 

citas darbības jomas 2021. gadā 

Dati par bioloģisko akvakultūru Latvijā 2015.-2019. gadā 

 Pozīcija 2015 2016 2017 2018 2019 

Dīķu platība (ha) 380,7 256,5 234,0 210,9 204,6 

Saražotās produkcijas apjoms (tonnas) 5,9 6,5 7,8 7,1 7,6 

Pārdotās produkcijas apjoms (tonnas) 4,2 4 4 2,9 4,2 

Vidējā realizācijas cena (EUR/kg) 2,34 2,22 2,65 2,75 1,59 

 



6 

25

22

17

3

33

100

26

22

17

6

65

137

0 50 100 150

citas ražošanas izmaksas

darba izmaksas

pamatlīdzekļi

mazuļi

barība

t.sk.

Izmaksas KOPĀ

Bio Konv

Provizorisks izmaksu salīdzinājums 
karpu audzēšanā Latvijā  

(bioloģiskā un konvencionālā produkcija, konvencionālās izmaksas = 100) 



7 

Bioloģisko graudu cenas starpības 
aprēķins Latvijā (2017.-2019.g.dati)  

  Vidējās cenas, eur/t Bioloģisko produktu cenas, eur/t Attiecība  

  2017 2018 2019 vidēji 2017 2018 2019 vidēji % 

Kvieši 148 172 163 161 198 232 202 211 131% 

Mieži 127 162 141 143 172 205 187 188 131% 

Auzas 138 151 151 147 225 220 194 213 145% 

Pākšaugi 177 204 211 197 1043 843 720 869 440% 

Kopā 145 169 161 158 283 285 249 272 172% 

 

Piezīme: Vidējās graudu cenas aprēķinam izmantota attiecība starp minētajām kultūrām 5:2:2:1 (ekspertu vērtējums, 

balstīts uz no audzētājiem ievākto informāciju). 



8 

Kompensācijas aprēķins bioloģiskās 
akvakultūras maksājumiem 2021.-2027.g. 

Piezīme: Ar * atzīmēta likme, kas varētu tikt samazināts līdzīgi kā vides maksājumos, lai tādejādi saudzētu vidi, bet 

saglabājot interesi bioakvakultūras ražošanai. 

Dīķu 

produktivitāte 

kg/ha 

Izmaksas 

eur/ha 

(konv) 

Izmaksas 

eur/ha 

(bio) 

Kompensācijas 

starpība  

eur/ha 

(bio/vide) 

Plānotā 

kompensācija videi 

draudzīgai 

akvakultūrai  eur/ha1 

Kompensācijas 

likmes bio 

akvakultūrā 

eur/ha 

200-300 311 426 115 194 309 

300-500 498 682 184 311 495 

500-600 685 938 253 428 681 

600-800 872 1194 322 428 750* 

 

                                                 
1 Akvakultūras vides pasākumu kompensācijas metodikas aktualizācija EJZF 2021-2027 vajadzībām. AREI 

LAND, 2020.g. novembris. 5.tabula. 



9 

o Lai sekmētu bioloģiskās akvakultūras attīstību Latvijā, ieteicams noteikt atbalsta maksājumus 

par bioloģiski sertificēto dīķu platību, kompensējot papildu izmaksas proporcionāli dīķu 

produktivitātei, bet nepārsniedzot videi draudzīgas akvakultūras nosacījumus.  

o Produktivitātes robežas, par kurām būtu piemērojams atbalsts, būtu orientējoši  200-800 kg/ha, 

kas atbilst videi draudzīgas akvakultūras nosacījumiem. Arī citi atbalsta saņemšanas nosacījumi 

(minimālā platība, produktivitātes aprēķins u.c.) var tikt pielīdzināti esošajiem dīķu vides 

maksājumu saņemšanas nosacījumiem. Tas dotu iespēju bioloģiskās akvakultūras atbalstā integrēt 

atbalstu par videi draudzīgu akvakultūru. 

o Ieteicamais atbalsta likmju lielums bioloģiskajā akvakultūrā atkarībā no produktivitātes būtu   

309-681 kg/ha, kurā ir jau iekļauta kompensācija par videi draudzīgu akvakultūru. Kompensācijas 

starpība, kas kompensē tieši bioloģisko metožu pielietošanu, atkarībā no produktivitātes ir 115-322 

eur/ha, kas tiek kompensēti papildus videi draudzīgas akvakultūras maksājumam. 

o Bioloģiskās akvakultūras attīstību Latvijā var sekmēt, izglītojot patērētājus par bioloģiski un 

konvencionāli audzētu zivju galvenajām atšķirībām un ieguvumiem no lietošanas uzturā. 

Mārketinga programmu būtu jāizstrādā, ņemot vērā gan esošo situāciju, gan izmaiņas produkcijas 

pieejamībai vietējā tirgū un izvērtējot potenciālās eksporta iespējas. Vēlams, bioloģiskās 

akvakultūras produkciju iekļaut vienotā bioloģiskās produkcijas mārketinga programmā. . 

IETEIKUMI 



Paldies par uzmanību! 
 

www.arei.lv 

elita.benga@arei.lv 

inese.biukšāne@arei.lv 

armands.veveris@arei.lv 

mailto:arei@arei.lv
http://www.arei.lv/

